Ipse textus sacer per totum codicem, cum paraphrasi chaldaica in duobus libris legis singulis versibus subjecta, binis columnis exiguae latitudinis scriptus est, exceptis paginis, in quibus exhibetur canticum Mosis Exod. c. 15. (f. 210. v.—f. 212. v.), quae unam tantum columnam habent, in qua ipsum carmen solito more per stichos scriptum est; deinde fol. 307. r., in quo ultimi versus Exodi lineis paulatim decrescentibus in fermam infundibuli, iterumque crescentibus scripti sunt; denique f. 321. v.—332. v., in quibus solito modo stichometrica scriptum est carmen Debora. — Vocabula initialia singularum et Parascharum et Haphtararum majoribus literis exarata sunt, et, ut videtur, serius adscripta; f. 333. r. pericopæ propheticæ 1 Sam. 20, 18. sqq. primum vocabulum רְאֵנָה deest, quod scilicet addere scriptor oblitus esse videtur. — Scriptura quadrata est, non inelegans; adsunt puncta vocalia et accentus. Vitia a scriptore haud pauca commissa sunt, pluribus paucioribus verbis modo male repetitis, modo prætermisis. Libros legis ultraque comitatur Masora; margo superior nonnisi unam lineam habet; duas inferior. Quæ ad finem librorum observari solent, post Exodum fol. 301. v. figure circuli inscripta sunt; post Genesin indicata modo est summa versuum huius libri. — Haptaris singulis superscriptum est, ad quasnam Paraschas quosve dies festos pertineant, et e quibus libris desumpte sint. Ad pericopas exhibitas quod attinet, modo cum Germanianorum, modo cum Hispaniensium usu convenienti.

In margine foliorum exteriore, seu potius in singulari columna extra duas, quas textus verba occupant, diverse autem in diversis paginis latitudinis, per totum codicem additus est *commentarius Raschii*, rabbinicis literis absque vocalibus scriptus, et ita quidem, ut nonnunquam pro ratione locorum copiosior latius extendatur, per marginem superiorem et inferiorem, (ut ad Genes. c. 49., Exod. c. 15. c. 21—23. al.,) quin partem aliquam columnæ

proxime biblico textui destinatae occupans (ut f. 229. v. sqq. ad Ex. c. 21.); alibi brevior sit, ut integræ paginae passim, et plures subinde continuæ, commentarium non habeant. — Auctoris nomen explicationi præmissum est; incipit enim commentarius ad Genesin fol. 1. r. his verbis: 'ג' י' ז' ח' ק' ו' נ' נ'

Nomen suum scriptor codicis indicasse videtur fol. 331. r., ubi post absolutas Haphtaras, quæ ad Paraschas libri Exodi pertinent, haec verba adjicit:

$\text{בָּרוּךְ}$ $\text{וְנִצְחֹן}$ $\text{בָּרוּךְ}$ $\text{הַמְּלֵאָה}$ $\text{בָּרוּךְ}$ $\text{לְזִקְנָתְךָ}$	i. e. "Fortis esto et nosmet confirmemus! Benedictus misericors qui tribuit robur <i>Jacobo seruo</i> <i>suo.</i> "
---	---

Fol. 301. v. post absolutum commentarium in librum Exodi, in infima pagina, recentiore manu scriptae sunt literae: קְדֻשָּׁה תְּשִׁיבָה, quibus codicis aetatem aliquis videtur voluisse indicare. Sed is fraudulenter egit et certissimum est, hunc librum non esse scriptum anno jud. 788. (post Chr. n. 1028.), ut recte vidit *Guil. Abr. Teller*, ad calcem editionis Latinæ diss. secundæ Kennicottianæ, pag. 141. Cf. præterea *P. J. Bruns* ad Kennicotti Diss. gen. in V. T. a se editam, pag. 562. et *de Rossi* in Varr. lectt. V. T. Vol. I. pag. CXXXIII. No. 92.\* Minus perspicacem se exhibuit *A. A. H. Lichtenstein*, qui uberiorem hujus codicis descriptionem dedit in libello, qui inscribitur: Programma, duorum codicum Hebr. adhuc parum cognitorum descriptionem exhibens. Helmst., 1776. 4to.

\*) Varias de hac subscriptione conjecturas formavere Tellerus, Brunsius et de Rossi, quarum tamen nulla probari potest. Numerus 788 non est corruptus e 988., ut putabat Tellerus; non sunt effectae literæ בְּשִׁירָה e voce בְּשִׁירָה, in Masora finali libri Exodi obvia, ut suspicabatur Brunsius; non est denique verisimilis de Rossii opinio, veram codicis aetatem postremis tantum literis מְנֻן indicari.

Codex hic, quem olim possederunt Dan. Ern. et Paulus Ern. *Jablonskii*, deinde *R. A. Fabricius*, professor Helmstadiensis, cum cod. nostro XVI. postea pervenit in bibliothecam universitatis Hauniensis, e qua nunc in bibl. Regiam transiit.

## XV.

(N. 2. rotulorum.)

Rotuli fragmentum, unum modo corium exhibens, longitudinis fere 2 pedum, latitudinis fere 1 pedis et 10 poll., quod *initium Geneseos* continet, a principio libri, voce בראשׁוֹת בְּרָאשׁוֹת, tam non expressa, usque ad 3, 21. אֱלֹהִים לְאַדְם אֱלֹהִים, tribus columnis scriptum.

## XVI.

(N. 8. in 4to, olim in Bibl. Univ. Haun. N. 31. in 4to.)

Codex membranaceus, in 4to, folia nunc præter duo chartacea ab initio addita — 378 habens \*), *Prophetas priores et posteriores ac Hagiographa* continens, quadrato charactere scriptus, cum vocalibus et accentibus, et utraque Masora. Prophetarum ordo vulgaris. hagiographorum hic est: Chron., Psalmi, Jobus, Prov., Ruth. Cant., Eccles., Thr., Esth., Dan., Esr., Nehem. Folia nonnulla membrane et scripture recentioris seriore tempore addita esse appareat; primum fol. 1. et 2, in quorum prioris pag. 1. titulus inscriptus est, de quo infra dicetur; versa eiusdem folii pagina et fol. 2. nihil inscriptum habent; deinde folia quedam ad antiquioris libri lacunas explendas inserta, ut fol. 343, in quo scripta est ultima pars Ecclesiastæ, a verbis בְּרָאשׁוֹת c. 9, 11. usque ad finem libri; ff. 350. et 351, in quibus continetur pars libri Estheræ, a verbis בְּרָאשׁוֹת c. 8, 3. usque ad c. 9, 14. fin.; sunt vero haec duo folia male transposita, atque desiderantur

praeterea cap. 9. vv. 15—17.; sequuntur enim folio 352. verba וְתִבְרֵר אֶת־בְּרָאשׁוֹת c. 9, 18., ita tamen, ut ante haec verba una linea et dimidia in initio paginæ erasæ sint. Sunt denique recentioris originis quattuor ultima folia, 375—378, quorum prioribus tribus inscripta est postrema pars Nehemiæ, a verbis בְּרָאשׁוֹת מִבְּרָאשׁוֹת c. 11, 4. usque ad finem libri; folium quartum nihil habet scripti. Quæ serius ita adjecta sunt, solas literas consonantes, easque diversissimi moduli, habent, neque punctis additis neque Masora. Præterea vero deest inter fol. 118. et 119. unum folium, in quo initium libri Jesajani perit; incipit enim fol. 119. a verbis c. 1, 24. קָרְבָּן דָּבָר; item unum folium inter 374. et 375., cui inscripta fuit pars Nehemiæ inter verba בְּרָאשׁוֹת נְשָׁרֶבֶת c. 9, 28. et verba supra laudata c. 11, 4.

Textus librorum binis columnis scriptus est, exceptis libris מִזְבֵּחַ, qui unam modo habent, distinctione tamen per versus aut stichos minus accurate observata; item Judd. c. 5, quod solito modo stichometrico scriptum est; denique f. 118. v., quo absolvuntur Prophetæ priores. Finito Malachia f. 237. r. col. 2. pagina eiusdem folii versa sine scriptura reicta fuit, incipiente Chronicorum libro fol. 238. r. Singuli libri plerumque trium linearum spatio separati sunt, rarius, ut nonnulli e Prophetis minoribus et quinque Megilloth, duarum, Esra et Nehemia unius lineae. Psalmorum numeri in margine a prima manu adscripti sunt, numerus autem יְבֵשׁ positus, ad ps. 73tum et 74tum, et deinde prætermisso num. יְבֵשׁ, ita ut inde a 79no rectus numerandi ordo servatus sit. In ceteris libris recentiore manu adscripti sunt numeri capituli secundum divisionem receptam. Masora magna duabus comprehenditur lineis in margine superiore, tribus in inferiore.

Temporis, quo scriptus sit hic codex, certum indicium non exstat. In folio quidem 119. r. quod nunc primum est libri Jesajani, in extremo margine superiore annum aliquis his verbis

\*) Numeris quidem signata sunt codicis folia, sed parum accurate.

loci Jes. 30, 15. charactere rabbinico forme in Hispania olim usitatæ scriptis notavit:

בשנה בשובה ונחת הושענו

בשהקם ובבבחה ההה גבורכם לפך

unde, computatis literis, que punctis notatae sunt, טו, ni fallimur, efficitur annus 319 seu æræ chr. 1559; sed haec a codicis scriptore non sunt addita, verum a codicis possesse quodam, qui nomen suum juxta apposuit; eius literæ jam paene deletæ sunt.

Longe seriore tempore adjecta sunt duo folia, que nunc prima codicis sunt membranacea, quorum prius titulum inscriptum habet, versibus homoeoteleutis compositum, in quo hic liber prophetarum et hagiographorum (ספר הָנֶצֶת יְהֹה) allatus esse dicitur in Europam e regione transmarina per virum Hierosolymitanum, *Salomonem Salman, filium judicis Jeremiah Furst Germani*. Scripta sunt haec Regiomonti sub imperio regis Friderici Wilhelmi. Integer titulus hic est: